
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PrOvincia diプ vヽenino

DELIBERAZ10NE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numcro 82 de1 11 11 2013

Oggetto: Esercizio finanziario 201 3 - decreto-legge 3 I agosto 201 i. n. t 02. convertito con

le-ege 28 ottobre 2013. n. 124. applicazione della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi

urbani (TARSU) provvedimenti conseguenti.

L'anno duemilatredici il giomo quattordici del mese di novembre alle ore 19,00. nella sala

delle adunanze della sede comunale. si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme

d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. GERARDO CAPOZZA nella sua qualitd di Sindaco

CAPOZZA CERARDO SNDACO P

MARIANIPIETRO GERARD0 ASSESSORE P

BRACCIA ANGELO ⅣmRIA ASSESSORE A

CAPUTO MASSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO F10RELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 4 ASSENT1 1

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente. constatato che gli inten enuti sono in numero legale.

ed inr.ita i conrocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareli resi ai sensi dell'art.49 detla D. L. gs. n. 26712000

Parere favorer ole del responsabile del servizio interessato

la res.olarita tecn ica:

dichiara aperta la riurrione

per quanto conceme

Parere fa、
‐
orc、 ole pcr la l・ cgolalita contab‖ e:
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LA CIUNTA COMUNALE

PREIIESSO che:

o con l'arl. ll del D.L. 6 dicembre 2011. n. 201. convertito. con modificazioni. dalla L. 22

dicembre l0l l. n. 2l-1. i stato istituto a decorrere dal Io gennaio l0l3 il tributo comunale

sui rifiuri e sui sen'izi (TARES). a copertura dei costi relativi al senizio di gestione dei

rifiuti urbani e dei rilluti assirnilati ar viati allo smaltimento. sr olto in regime dr prir atir a

pubblica ai sensi della \isente normati!a ambientale e dei costi relativi ai senizi indirisibili
dei comuni:

o i commi 8 e 9 del citato art. l-l preredono che il nuovo tributo sia corrisposto in base ad una

tariffa riferita all'anno solare e commisurata alle quantite e qualitd medie ordinarie di rifiuti
prodotti per unitd di superficie. in relazione agli usi e alla tipologia di attivitd svolte. sulla

base dei criteri determinati dal D.P.R. 27 apile 1999, n. I 58. recante le ''norme per la

elaborazione del metodo norrrralizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo

dei rifiuti urbani":

VISTO l'art. 5, comma 4-quater. del decreto-legge 31 agosto 2013,n. 102, nel testo introdotto dalla

relativa legge di conversione 28 ottobre 2013. n. 124, il quale prevede: "ln deroga a quanto

stabilito dall'articolo 11, comma 46, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito, con

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214, e dal comma 3 del presenle articolo, per

l,anno 2013 il comune, con prowedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del

presente decreto per l'approvazione del bilancio di prefisione, pud determinare i costi del servizio
-e 

le relatite tarijfe sulla base dei criteri preisti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di

prelieto in vigore in tale anno. In tale cqso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista
'tlal 

citntts articob lt. comma 13. tlel decreloJegge n. 201 del 2011, convertito. con modificctzioni'

tlttlltr legge n. 2 ! I det 201 I . nonchd la predisposi:ione e l'invio ai contribuenti del relativt modello

di pagriiiinut,,. )tl cuso in cui il comtme continui trtl ctpplicarc, per I'unno 2013. lu tussu per lo

,,nntiirrrtu ctei riliuri :;olitli urhtmi (T-|RSL'1. in tigore nell'anno 2012. lo utpertura dellct

percenttnle tlei costi eyentuctlntente non ('opcrti tlal gettin del tributo i crssicurulu 4ttravrso il
'ricorso 

ct risorse tliterse tltri provanti della tossct, derivtnti dclla -fiscolitir generule del conutne

.r/cJ.t0. ":

RITENUTO opportuno alvalersi della facoltd prevista dalla norrna sopra citata. confermando.

anche per l'anno 101i. il regime di prelievo applicato per l'anno 2012 per irifruti solidi urbani. e

cioe la TARSL- di cui al D.Lgs. l5 nor embre 1993 n. 507:

CONSIDERATO. inthni. che l'applicazione della TARES. cosi come prevista dall'art. l'l del D.L.

n. 101 '1011 e successite modiflche etl integrazioni. aYrebbe determinato un noteYole inasprimento

tariffario sia nei riguardi di talune utenze domestiche. specie per inuclei tamiliari pii numerosi. e

sia nei riguardi di talune utenze non domestiche:

RITENLTO. quindi. dererrninale i costi del serr izio e le relatir e uriff'e sulla base dei criteri

preristi e applicati nel l0ll con riterirnento al regime di prelievo in viqore in tale anno:

VTSTO l'an. ll. conrma ,-i. primo periodo. del D.l-. 30 dicembre 1009- n. 195- conr ettito. con

moditicazioni. dalla L. 16 t'ebbraio 1010. n. 36. il quale stabilisce che i costi dell'intero ciclo di

uestione dei ritluti. di competenza delle amministrazioni territoriali. compresi quelli derivanti

dall'attuazione dell' arricolo Ii. comma l. tror ano integrale copertura economica nelf imposizione

dei relatir i oneri a carico dell'utenza:



RICHIA\l-{T.\ la deliberazione G.C. n. 30 del 15.06.1012 con [a quale sono state determinate le

tarilfe della T.{RSU per anno 1012:

RITENLTO di conf'ermare Ie citate tariffe anche per I'anno 1013:

DATO ATTO. altresi. che con l'applicazione del regime di prelievo in vigore per l'anno 2012

tror ano applicazione. anche per il 2013. le addizionali di cui al regio decreto-legge 30 novembre

19i7. n. 2l-t5. conYertito dalla legge 25 aprile 1938. n. 611. e alla legge l0 dicembre 1961. n. l3-16.

e che la quota di competenza del comune (ex ECA). pari al l0%. concorre a determinare la

copenura del costo del sen izio:

RICHIAIVIATA la delibera G,C. n. 5l det 28.06.2013. modificata con delibera di G.C. n. 76 det

05.11.2013. con la quale sono state stabilite le rate della TARES ai sensi dell'art. l0 del D.L. 8

aprile 2013. n. 35:

RITENUTO di dover fissare al 16 dicembre 2013 il termine di pagamento della rata di saldo della

tassa, che verrd calcolata in base al regime di prelievo TARSU. fatta comunque salva la

maggiorazione prevista dal citato articolo 14. comma 13, del decreto-legge n.201 del 2011,

conrertito, con modificazioni, dalla legge n.214 del 201 I (i0 centesimi di euro a metro quadro), il
cui gettito va allo Stalo;

VISTO il D.Lgs. n. 267t2000:.

a voli unanimi legalmente resi e verificati:

DELIBERA

l) La preutessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato:

l) Di cont'ermare. anche per l'anno 2013. il regime di prelievo relatilo ai rifiuti solidi urbani

applicato per il 201 2. e ciod la TARSU di cLri al D.Lgs. I 5 notembre I 99i n 507:

j)Di co1lerliare. a1c[e pet i'anno ]013. le tariile T.{RSU stabilile corl delibelaziole G C n i0
del 15.06.2012. cui si fa espresso ed inteerale rinr io:

-+) Di fissare al l6 dicembre l0li il termine di pagamento della rata di saldo della tassa. che lerra

calcolata in base al regirne di prelier o TARStl. tatta comunque sah'a la maggiorazione prer ista

dall'articolo l{. contmi ll. del decrero-legge n. 201 del 201l. convertito. con n.rodificazioni- dalla

legge n. 21-l del l0l I (i0 centesimi di euro a netro quadro). il cui gettito Ya allo Stato:

5 ) Di incaricare il Responsabile del sen izio contabile degli adempimet1ti consequenziali. compresa

Le predisposizione e l'invio ai ccntribuenti del relatir o modello di paganrento'

Con Separata \otazione palese ad esito farorerole unanime. il presente atto \iene dichiarato

inlmediaramenre eseguibile. ai sensi dell'art. Ii-l comma -l del D, Lgs. l8'08 1000 n. 167



Le■o,approvato e sottoscritto a nolllla di legge

IL SNDACO
F TO DOTT CAPOZZA GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Della su estesa dcliberazionc vicnc iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretono pcr 15 giomi

consccutivi  ai  scnsi  dcll'art 124, conlma  l  della Lcgge n 267/00, con cOntemporanca

comurucazione ai capigmppo consilian ai sensi dcll'art 1 25,conlma l dclla Legge n 267ノ 00

Ll,18 novembrc 2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGNALE,PER USO AMMINISTRATIVO

18 novembre 2013
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